Unusquisque individuus habet infallibilitatem eo sensu quod veritati cognitae infallibiliter adhaeret, quemadmodum fidelis catholicus definitioni Ecclesiae semel datae infallibiliter adhaeret, quamvis de controversiis fidei infallibiliter ipse judicare non possit.

- Evidentia objectiva* est relative diversa: nam objecta corporea non eodem gradu nostris sensibus physicis accommodantur, ac proinde, caeteris paribus, non aequae sunt sensibilia. Item dicatur circa veritates intellectuales: non eodem gradu nostrae rationi, nostro intellectui accommodantur, ideoque non aequae sunt evidentes relate ad nos.

Etiam *evidentia subjectiva* est relative diversa: ratione subjecti seu nostri modificatur in gradibus suis, quia aliquando est magis evidens, aliquando minus evidens secundum subtilitatem ingenii, vel secundum attentionem praestitam, vel etiam secundum varia artificia adhibita ex dialectica.

- Ad assentiendum cuilibet veritati movemur vel ex evidentia intrinseca rei, vel ex evidentia extrinseca rei, vel ex testimonio externo

**075 Theologia Dogmatica Antiqua non ex manualibus. 1. Prolegomena.**

(auctoritate), vel ex utroque medio, secundum naturam rei cognoscendae:

(a) Aliquae veritates, ut intellectuales, sunt adaequatae captui humano et clarescunt propria evidentia.

(b) Aliae veritates, ut facta historica, ut etiam plerumque veritates supernaturales, fugiunt aciem rationis nostrae et tunc accipiuntur ex testimonio (id est, ex auctoritate).

(c) Aliae veritates, sive naturales, sive supernaturales, de utraque indole accipientes innotescunt tum ex evidentia, tum ex auctoritate: verbi gratia quum aliqua veritas naturalis, jam manifesta propria evidentia, insuper habet testimonium aliarum rationum; vel aliqua veritas supernaturalis attestata per revelationem praeterea rationi sese praebet obviam.

Nostra ratio confirmatur et laetatur quando datur evidentia ex una parte et auctoritas ex alia parte. Evidentia et testimonium sibi mutuo praestant auxilium: invenimus veritatem per reflexionem et postea illam demonstrare possumus. Cognita veritas parit rationem, et adhibita ratio confirmat veritatem. Perspicuitas elevatur argumentatione.

- Evidentia et auctoritas, utraque suo modo, concurrunt essentialiter ad informationem rationis et scientiae humanae. *Auctoritas* accommodatur pueritiae et imbecillitati rationis, ei subjectionem imponit et ita *generat fidem*.

Omnes nos invincibiliter propendemus nativo et necessario instinctu ad viam auctoritatis; necessarium est ut homines hominibus credant, aliter sicut animalia viveremus; nam fides est basis primaria artium: nisi credimus non intellegemus.

Evidentia est genus perfectius ac quasi divinum cognoscendi, quia tendit ad visionem quasi intuitivam et beatificam veritatis et multum arridet rationi. Debilitas rationis splendorem veri nonnisi temperatum ferre valet, aliunde vitiiis nostris saepius obnubilatum.

Auctoritas flagitat fidem et praeparat hominem rationi. Ratio perducit ad intellectum et cognitionem. Praecedere omnino debet fides; sequi deinde ratio et disputatio. Fides est fundamentum super quod scientia et cognitio, id est, theologia, construitur.

Intelligentia nostra debet esse plena illa doctrina quae nobis venit ab auctoritate.

- Certitudo constat duobus elementis: auctoritate (testimonio) et ratione (evidentia). Ista elementa rite debent componi inter se et in praxi: nelement alterius adhibeatur loco, neque plus alterutri quam par est tribuatur.

- Singuli homines, quum se de aliqua veritate certos esse affirmant, **auctoritatem**, si res sit de facto historico, vel rationis superet captum, in saae certitudinis gratiam invocant, etiam inviti; **evidentiam** autem suam appellare solent, gratiorem quidem rationi, quoties de veritatibus agitur quae aliquo ejus fulgore nitescunt, *etiamsi aliunde auctoritate innitantur*.

Homo confidit evidentiae pro claritate idearum atque pro mediis quae ex regulis communibus ad eam producendam adhibuerit. Et si illam conformem senserit evidentiae aliarum rationum, fidem ei adhibebit majorem. Et novis demonstrationibus augebit illam primitivam evidentiam.

Plurimum commendatur *consensus hominum* in aliqua veritate generali, communi, primitiva; nam est consensio philosophorum de veritatibus ordinis rationalis, et maxime ex traditione requirenda est et nihil detrahit de efficacia evidentiae. Repugnat quod aliquis homo habeat evidentiam contra sensum communem generis humani, aut sanioris partis hominum.

In veritatibus externis hoc solum certo verum est, quod a Deo procedit; hoc autem a Deo certo certum elucet naturae eademque relatio qua ipsa

*consensione* tenuerunt, quodve homines docent divina potestate fulgentes. Vis istius consensionis restringitur tantum ad communes et primarias veritates, quibus homo et societas subsistunt. De communibus conceptionibus nemo judicat, sed omnes per eas judicantur.

**Certitudo theologica fundatur auctoritate:** auctoritas est certum fundamentum doctrinae catholicae sine controversia et *regula credendorum* et iudex infallibilis sine appellatione.

Auctoritas pro theologia naturali in principiis generalibus et veritatibus communibus est *generalis consensio hominum* et etiam *particularis consensio hominum*, sed vestita conditionibus ex communi hominum aestimatione ac generalibus principiis determinatis.

Auctoritas pro theologia supernaturali est *Ecclesiae auctoritas* praedita divina infallibilitate atque praeclearis dotibus et privilegiis.

- Quando occurrit controversia de admittendis principiis intrinsece evidentibus, de recipiendis primitivis veritatibus *non licet invocare evidentiam privatam*, quantamcumque quis habeat, quia nulla ratio individua ut auctoritas infallibilis imponi potest aliis rationibus, nisi privilegio gaudeat supernaturali. Ideoque *necessarium est recurrere ad consensionem rationum*, saltem ut testimonium praestium evidentiae veritatum, id est ad auctoritatem hujus consensus.

In ambitu interno et privato fides et evidentia possunt haberi simul de eodem dogmate, et hoc probatur ex primo ipso symboli catholici articulo quo Deum existere *creditur*.

Pro duplici genere auctoritatis datur duplex certitudo (et proinde duplex fides):

(a) *naturalis* (humana), quia in solis naturae humanae conditionibus sistit, [sed tamen recordemur quod traditio universalis, et evidentia genuina veritatis, et consensio inde secuta, et ratio et natura ipsa humana, haec omnia certe a Deo sunt], et

(b) *supernaturalis* (divina), quia existit mediis supernaturalibus.

Certitudo illa, tum naturalis, tum supernaturalis, in se spectata, hoc est, quatenus dubio opponitur, AEQUALIS EST, imo et IDENTICA; proinde TAM CERTA DICENDA EST FIDES NATURALIS QUAM SUPERNATURALIS.

Tamen certitudo et fides et theologia SUPERNATURALIS longe SUPERAT NATURALEM propter istas rationes:

(i) ratione **objecti materialis**, nam *symbolum christianum* suis dogmatibus propriis et praeclearis evolutionibus est praestantius *symbolo primitivo*;

(ii) ratione **objecti formalis** seu *methodi*, i.e., *medii quo* suum materiale assequitur objectum,

- tum *interni*, nempe gratiae, cujus miras ac ineffabiles esse operationes fide experientiaque constat (*fides per charitatem operans; veritatem facientes in charitate*);

- tum *externi*, seu Ecclesiae, cujus auctoritas veracitate divina immediate et directe innixa, per ministerium speciale divinitus institutum infallibilil documento tradit doctrinam.

(iii) ratione **finis** quem supernaturalem agnoscit et sola attingere valet fides divina.

Datur PROGRESSIO AB ORDINE NATURALI AD SUPERNATURALEM, non in certitudine exclusiva dubii, sed *in dotibus divinis certitudinis*: ratio humana primum informatur certitudine ac fide naturali, deinde erigitur ad perfectiorem seu supernaturalem, mediante auctoritate Ecclesiae etiam circa veritates istas primitivas (v.g. existentiam Dei, spiritualitataem animae, discrimen boni et mali, etc.) quas ea ratio christiana, validior proinde, sapiensque et matura effecta, iterum credendas accipit, sed perfectiori modo et eminentiori propositas.

Numquam datur OPPOSITIO inter fidem et certitudinem naturalem et supernaturalem, sed eadem elucet naturae eademque relatio qua ipsa

theologia naturalis cum supernaturali connectitur, in unam ambae coalescentes scientiam, cujus elementa partesve existunt. Illae ipsae sunt relationes inter gratiam et naturam: Gratia non tollit, sed perficit naturam. Fides et certitudo supernaturalis extollunt et perficiunt fidem et certitudinem naturalem.

Naturalis theologia est angustior et imperfectior, quippe lumen naturae exiguum est, et magna ex parte humanae naturae tenebris obsitum. Theologia supernaturalis est amplior et perfectior, quia ejus lumen est revelatum et longius latiusque patet, et purius est, atque sincerius.

Certitudo doctrinae theologiae spectat ad veritates doctrinales (innixas auctoritate seu regula credendorum) et vindicat ut propriam theologiam POSITIVAM et methodum EXPOSITIONIS. Inde theologia habet sua principia.

Sed ut formaliter et vere scientia constituatur, adhibendae sunt variae explicationes et deductiones, EVIDENTIA potissimum conspicuae. Hujusmodi operationes ratiocinii artificio fieri solitae DISCURSIVAM seu SCHOLASTICAM theologiam, juxta methodi demonstrationis regulas ingrediuntur.

Et hoc est essentiale humanae naturae, qua invincibiliter propendemus ad intelligendum ratione quod jam fide tenemus, ut quid sit verum non credendo solum, sed etiam intelligendo apprehendere impatienter desideremus.

Quaerentibus dandae sunt rationes de fide nostra, ut eorum quae credunt, intellectu et contemplatione delectentur; et ut sint, quantum possunt, parati semper ad satisfactionem omni poscenti se rationem reddere de ea, quae in nobis est, spe.

Quam quaestionem solent et infideles nobis, simplicitatem christianam quasi fatuam deridentes, objicere, et fideles multi in corde versare, qua scilicet ratione vel necessitate Deus homo factus sit, et morte sua sicut nos credimus et confitemur, mundo vitam reddiderit.

Scientia religionis formaliter consistit in conclusionibus theologicis, quae ex deductione et ratiocinio sponte fluunt, ideoque scientia religionis pertinet ad theologiam discursivam seu scholasticam.

Scholastica ex veritatibus revelatis elicit legitimas conclusiones sanae doctrinae, quae conducunt ad illustranda, explicanda et firmanda dogmata fidei et principia morum; et non raro ad eundem finem adsciscit subsidia rationis et auctoritatis humanae et scientiarum naturalium.

**2. Conclusiones theologiae.**

Conclusiones theologiae sunt deductiones ex principiis fidei, sive revelatis. Pars praecipua theologiae naturalis est stabilire fundamenta genuina et certa revelationis.

Ideoque conclusiones theologiae constituunt majorem scientiae religionis partem discursivam, quae in theologia supernaturali demonstrationem complectitur; pars minor sunt conclusiones natae ex principiis naturalibus et veritatibus primariis.

Deductio conclusionum attinet ad methodum seu artificium demonstrationis.

Conclusio theologica est duplex:

(a) deducta ex duabus praemissis revelatis (quae non semper consideratur vera conclusio);

(b) deducta ex una praemissa revelata et ex una praemissa naturali.

Ut dignoscatur vera conclusio, attendendum est ut conclusio in premissis virtualiter contineatur: (i) vel RATIONE CONNEXIONIS NATURALIS: ut proprietas in essentia, effectus in causa, v.g.: *Duplicis naturae duplex est voluntas; Atqui in Christo est duplex natura; Ergo et duplex voluntas*.

(heic datur vera deductio, vera conclusio, illativa, quae procedit a notioribus ad minus nota);

(ii) vel RATIONE SIGNIFICATIONIS: ut pars in toto, singulare in universalī, implicitum in explicito, terminis aequivalentibus, v.g.:

*Christus est unus substantia cum Patre; Ergo est Patri consubstantialis.*

(heic non datur stricta conclusio, sed mera explicatio et expositio terminorum praemissarum sub forma syllogistica: est conclusio impropria seu late dicta est expositiva potius quam illativa, erit immediate revelata, sicut et ipsae praemissae, et eodem jure ad fidem pertinet ).

Conclusio proprie stricteque dicta non habenda est ut revelata et ad fidem pertinens, nisi aliunde fuerit immediate revelata atque ut talis iudicio Ecclesiae definita. Ratio obvia est quia ea conclusio quantumvis legitima semper remanet opus rationis humanae; fides supernaturalis ac divina non potest stare immediate alio fundamento quam revelatione.

Homo quantumvis eruditus, falli potest, et in doctissimis remanet saepe aliquis dubitandi locus an recte concluderint.

Si tamen conclusio ex fide deducitur per evidentem consecutionem, ad fidem pertinere dicenda est mediate saltem et indirecte, et theologus qui vim argumenti comprehendit, ei ut ad fidem spectanti assentiri debet.

Ratio non efficit fidem; nam ejusmodi conclusio non ideo ad fidem pertinet quia legitima consequentia ex premissis deducitur, sed quia hac disserendi ratione apparet EAM IN PRAEMISSA REVELATA ESSE CONTENTAM.

Ratio videt "consequentiam" et tunc fides amplectitur "consequens" tamquam contentum in fontibus revelationis. Igitur ratio medium tantum est et instrumentum quo mihi certum efficitur conclusionem in dogmate directe revelato contineri, quod ubi mihi compertum est, jam ei propter Dei revelantis auctoritatem firma fide adhaereo.